novembro de 2025 pela Agência Brasileira de Cooperação (ABC) e em 08 de dezembro de
2025 pelo InsKtuto Nacional da Propriedade Industrial - INPI para Ajuste do valor previsto
entre o Cronograma de AKvidades e o Cronograma de Desembolso constantes do Plano de
Trabalho, descontando deste úlKmo o montante de R$ 5.430,91 (cinco mil quatrocentos e
trinta reais e noventa e um centavos).

DADOS CADASTRAIS

Unidade Descentralizadora e Responsável

Nome do órgão ou enKdade descentralizador(a): Ins$tuto Nacional da
Propriedade Industrial - INPI

Nome da autoridade competente: Tania Cristina Lopes Ribeiro

[...]

Pelo presente Termo AdiKvo procede-se o desconto previsto no cronograma de
desembolso presente no Plano de Trabalho referente ao TED, fazendo o seu ajuste no que
tange ao que está descrito e detalhado no cronograma de aKvidades, sendo a diferença,
para menos, no valor de R$5.430,91 (cinco mil quatrocentos e trinta reais e noventa e um
centavos).

O valor total do TED original, a ser respeitado diante desse ajuste contábil é de
R$1.499.568,99 (hum milhão, quatrocentos e noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e
oito reais e noventa e nove centavos), para os 4 (quatro) anos de vigência.

As despesas decorrentes deste Termo AdiKvo correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária: 22.664.2801.21FI.0001.

AJUSTE REALIZADO

Dessa forma, tanto o cronograma de aKvidades quanto o cronograma de desembolso
passam a ter o mesmo exato valor previsto - R$1.499.568,99 (hum milhão, quatrocentos e
noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e oito reais e noventa e nove centavos) – para
os 4 (quatro) anos de vigência do TED, na forma da tabela abaixo, alterando o item 10 do
Plano de Trabalho:

10 - Cronograma de Desembolso

Mês/Ano
Natureza
da
Despesa

Especificação Valor (R$)

Dezembro/2025 (mediante